





فضل هادي مسلم يار: سناتور صاحبانو خویندو او ورونو ټول سترې مشی سهارمو نیکمرغه، منشي صاحب آجندا قرائت کړی. ډاکټر محمدفيل سمیع: یونی د ۱۳۹۷ کال د مرغومي د میاشتي ۱۶ مه نیټه.

آجندا

د قرآن کریم د څو مبارکو آیتونو تلاوت. د ملي سرود خپرول.

۱- آزاد بحث د افغانستان په هکله د امریکا د جمهور رئیس دونالد ترامپ د ورستیو څرگندونو په تړاو.

۲- د پکتیا ولایت د زرمتم ولسوالي څخه د مشرانو جرگې د سفر درپوټ اوریدل. دعائیه او دنن ورځې د غونډې د پایته رسیدو اعلام.

یکشنبې ۱۶ مه جدي سال ۱۳۹۷
آجندا

تلاوت آیات چند از کلام الله مجید. پخش سرود ملی.

۱- بحث آزاد در مورد اظهارات آخیر دونالد ترامپ رئیس جمهور امریکا بارتباط افغانستان.

۲- استماع گزارش هیئت مشرانو جرگه از ولسوالی زرمتم ولایت پکتیا.

دعائیه و اعلام ختم جلسه امروزی.

درا ابتدا آیات چندی از قرآن کریم تلاوت و بعدا سرود ملی دولت جمهوری اسلامی افغانستان پخش گردید.

آزاد بحث

امان الله عظیمي: د امریکا جمهور رئیس ترامپ څرگندونې د افغانستان دمجاهدینو قربانیو ته سپکاوی دی، نو هیله مو دادی چې ترامپ په خپله وینا بیا کتنه وکړي، د افغانستان خلکو خو له امریکا د لاس وهنې غوښتنه نه وه کړې، امریکا دخپلو گټو دساتلو دپاره افغانستان ته پوځونه را استولي دي. د افغانستان له حکومت څخه هیله لرم چې په دې تړاو ملگرو ملتونو ته شکایت وکړي.

محمد آجان منگل: امریکا حق نه لري چې له هند، پاکستان، روسیې او نورو هیوادونه د افغانستان جگړې ته راوبولي. افغانستان یو خپلواک هیواد دي او خپلې پریکړې به په خپله کوي، د ترامپ له وینا دا مالومیږي چې امریکا په افغانستان کې ماته خوړلې ده.

باز محمد زرمتمی: د امریکا د ولسمشر سیاست بیخي خام دی، دوی کله د افغانستان جهاد ته کله د ډیورنډ کرغیږنې کرښې ته نغوته کوي، زه دهغه وروستی خبرې په کلکه غندم. د امریکې په ولس غبر کوم چې په راتلونکي ټاکنو رایه ورنکړي.

خبرشوم چې د ایزدیار صاحب مخه نیول شوې ده، باید هغه کسان وموندل شي چې



ویل کيږي چې دجدي دسولې مذاکرات
ځنډيدلي دي، په دې کې گاونډي هیوادونه لاس
لري.

وړاندیز کوم چې دټولو هډفي وژنو مسئولین باید
مالوم شي.

مولوی عبدالله قرق: جهاد مردم افغانستان
جهاد برحق بود این جهاد برای دفاع از تمامیت
ارضي، دفاع از دین و جهاد
در برابر تجاوز بزرگترین قدرت نظامی وقت
اتحاد جماهیر شوروي بود و اظهارات
آخیر دونالد ترامپ خلاف تمامی فیصله های
شورای امنیت و پالیسی های گذشته ایالات
متحده آمریکا است، افغانستان یک کشور
مستقل است نباید دونالد ترامپ در مورد کشور ما
اینچنین اظهارات می کرد.

تاخیر انتخابات ریاست جمهوری ایجاب می کند
که پروسه ثبت نام کاندیدان هم به تعویق بیفتد.
آمنه افضلی: سفری داشتیم به جلال آباد، چیزی
که مرا در این سفر رینج داد چلش پول پنجابی
بود همه خرید و فروش در ولایت ننگرهار به
کلدار صورت می گرفت پول افغانی هويت ملی
ماست مسئولین باید به این امر خطیر توجه
داشته باشند جای خیلی تاسف است که حتی
والی هم مجبور است اجناس مورد نیاز خویش
را به کلدار خریداری نماید.

دایز دیار صاحب لاره یې ډب کړې وه چارواکي
باید په دې تړاو وضاحت ورکړي.

رحمت الله اشکزی: ترامپ په ۲۴ ساعتونو کې
۵۰ خبرې کوي خو یوه یې هم نده عملی کړې او
د آمریکا ولس د هغه په ویناوو باور نه
لري. ترامپ په خپلو ورستنیو خبرو کې یوازې د
مجاهدینو سپکاوی نه دی کړې بلکې هغه
دملگرو ملتونو، د آمریکا دهغه وخت د جمهور
رئیسانو، کانگرس او ټولو هغو هیوادونو
سپکاوی کړې دی چې په هغه زمان کې یې د
مجاهدینو د مبارزې او جهاد ملاتړ کول، ترامپ
ته په کارده چې په دې برخه کې د افغانستان له
ولس څخه بښنه وغواړي.

د افغانستان اشغال ته باید هند، پاکستان او
روسیه را ونه بولي، آمریکا په خپله تر ټولو غټ
سیاسي او پوځي ځواکمن هیواد دی خو په
افغانستان کې یې ماته وخوړه او د ترامپ
ورستني وینا په افغانستان کې د آمریکا د ماتې
دمنلو نه بل څه نشي تعبیریدای، اوس نو
د آمریکا نظامي، سیاسي او اقتصادي رول ټول
له منځه تللی دی. ترامپ وویل چې افغانستان
شوروي په روسیه بدله کړه نو د ترامپ ددې خبرې
مانا بل شی نشي کیدای بې له دې چې هغه به
هم په نړۍ کې خپل ټول متحدین له لاسه ورکړي.



سیدصفي الله هاشمی: خدارا سپاسگذارم که نایب صاحب دوم از توطیه که علیه او راه اندازی شده بود جان به سلامت برده است. توقع است که مسئولین امنیتی درتأمین امنیت فزیکي اراکین بلند رتبه توجه داشته باشند.

آمریکا درپیمان امنیتی که با دولت افغانستان بسته است پابندي نشان نداده است، دراین مورد اعضای مجلس سنا بارها ابراز نگرانی کرده است. درسیاست های دوگانه آمریکا در مورد افغانستان باید تجدید نظر صورت گیرد. اصلاح حضور نظامی آمریکا در افغانستان باعث بدبختی مردم افغانستان و منطقه شده است. اظهارات اخیر رئیس جمهور ترامپ نوع تمسخر است به ملت مومن و مجاهد افغانستان. سیاست های ترامپ در سطح منطقه و جهان خیلی طفلانه است. مجلس سنا باید دراین مورد عکس العمل جدی داشته باشد و حکومت افغانستان باید شکایت خود را علیه اظهارات تحقیرآمیر ترامپ در ملل متحد ثبت کند.

تاکید می کنم که دراین شرایط حساس مردم ما همبستگی داشته باشند و وحدت و یکپارچگی خود را حفظ کنند و دسایس دشمنان را خنثی نمایند. **لیلما احمدی:** نتایج انتخابات ولسی جرگه هنوز هم اعلان نشده این امر سبب تشویش مردم شده است، امیدواریم که انتخابات سال آینده

ریاست جمهوری مثل انتخابات ولسی جرگه پرچالش نباشند.

عملیات شبانه که راه اندازی می شود از افراد ملکی قربانی میگردان عملیات فاصله بین مردم و حکومت را زیادتر ساخته است. عملیات شبانه باید طوری سازماندهی شوند که به افراد ملکی در آن آسیبی نرسد.

داکتر زلمی زابلی: ریاست جمهوری یوه اعلامیه خپره کړه او په هغه کې د دونالد ترامپ د وروستیو څرگندونو په وړاندې غبرگون ښکاره شوی دی. ترامپ له خبرو داسې ښکاري چې مجاهدینو ته یې د تروریستانو خطاب کړې او د شوروي یرغل یې په افغانستان باندې برحق بللې دي. آمریکا دلته د تروریزم سره د مبارزې په نوم راغلي ده، دمخدره توکو سره د مبارزې او د بشر د حقونو د تامین په نوم یې دلته لښکرې راوستې، آمریکا د پورتنیو شعارونو برعکس دلته دمخدره توکو کښت او قاچاق زیات شو، د بشر حقونه ورځ تر بلې ترپښو لاندې کیږي، زموږ نظام یې پیاوړې نکړ اوس کوښښ کوي چې بیرته د افغانستان دخلکو برخلیک د پاکستان په لاس کې ورکړي. زه د جلالتمآب جمهور رئیس دهغه کړنې ملاتړ کوم چې په کابل کې یې د آمریکا له میشت سفیر څخه غوښتي دي چې د ترامپ دخبرو سپیناوي د وکړي. زه له



حکومت څخه غوښتنه کوم چې د موضوع د تینګه ونیسي.

د دفاع او کورنیو چارو له وزیرانو هیله کوو چې شپني عملیات د سم تنظیم کړي چې ملکي وګړو ته پکې مرګ ژوبله ونه رسيږي. مور د اډول عملیات په کلکو ټکو غندو.

په وزیر اکبرخان روغتون کې ډېر تکړه متخصصین شتون لري هرکال تر ۵۰ زیات متخصصین ټولني ته وړاندې کوي. دارتوپیدي په برخه کې افغانستان یوازې یو روغتون لري چې هغه وزیر اکبرخان دی. وزیر اکبرخان روغتون او د شیخ زاهد روغتون خصوصي سکتور ته لیږدول شوي دي، د دولتي سکتور څخه خصوصي سکتور ته لیږد دا یوه ناکامه تجربه ده ولسمشر هم دا حق نه لري چې یو دولتي ملي روغتون خصوصي کړي. دا روغتون دملي اتل وزیر محمد اکبرخان اتلولي د ملت په خاطر وکړ چې ژوندی ساتي مور نه غواړو چې دانوم زموږ له فرهنگ او تاریخ څخه لیري شي. که دا کړنه ترسره شي نو په تاریخ کې به مو تور داغ په تندې کېښودل شي.

د بهرنیو چارو وزارت له مامورینو غوښتل شوي دي که د تافل آنلاین آزموینه ورکولی شي ښه کنه منځکې ته باید تیار شي آزموینه هم برتش کونسل ترې اخلي چې دا د قانون خلاف عمل دی.

محمد افضل شامل: فکر می کنم که با خارج شدن نیروهای آمریکایی از افغانستان زمین و آسمان افغانستان برهم نمی خورد. وعده های دروغین که در کنفرانس بن داده شده بود تحقق نیافت بلکه سبب بحران بیشتر در کشور ما گردید. همه وعده ها تو خالی بودند با آمدن آمریکاییان افزایش ناامنی، قوم گرایی، ایجاد فضای بی اعتمادی در میان مردم افغانستان شدند، اینکه نیروهای خارجی و آمریکایی امروز می روند یا فردا دم روی شان خوبی. وقتی آمریکاییان از کشور ما خارج شوند بار از شانه های ما کم می شود.

کاندیدان ولسی جرگه ولایت تخار اعتراضاتی راه اندازی کرده است و در آن ولایت مشکلات ازین ناحیه بروز نموده است از کمیسیون های انتخاباتی می خواهم در این زمینه کاری را انجام دهند.

کامل بیک حسینی: دو مورد را عرض می نمایم: عضو جرگه عنعنوی بودم، در آن جرگه حضور آمریکا در افغانستان زیر بحث بود، تمامی اعضای جلسه به این عقیده بودند که نیروهای آمریکایی در افغانستان حضور داشته باشند ولی سندی در زمینه به امضا نرسید، از لحاظ حقوقی امضای قرارداد و جایی را برای طرفین به وجود می آورند، حالی بین افغانستان و آمریکا قرارداد امنیتی به امضا رسیده است، در موجودیت این پیمان باید مصونیت برای مردم ما تامین می



شده تنها مردم ما در موجودیت این پیمان مصون نشدند بلکه به شکل بی رحمانه کشته شدند. خواهشم اینست کسانی که قرارداد را امضا کرده اند پاسخ بگویند که آیا شرایط مندرج قرارداد از طرف آمریکا رعایت شده یا خیر؟

هیئت مشرانو جرگه به ولسوالی زرمت ولایت پکتیا رفت گزارش را آوردند باید این موضوع جدی پیگیری شود همه ما در قبال تمامی قضایای کشور مسئولیت داریم تا در آینده چنین جنایات به وقوع نه پیوند.

انجنیر حسیب الله کلیمزی: ویل کیږي چې ۲۰۱۹ کال د مارچ په میاشت کې د ترکیې په منځګړیتوب په انقره کې د افغانستان او پاکستان ترمنځ مذاکرات کیږي، دې مذاکراتو ته باید د حکومت لخوا لازم تیاری و نیول شي. که حکومت په دې باور وي چې له پاکستان سره سوله ناشونې ده نو باید د جګړې بڼه بدله شي دا جګړه باید زموږ په کلیو او کوڅو کې نه وي دا باید د دښمن کلیو کوڅو ته هم وغځیږي. متاسفانه زه دخپل حکومت په مشرانو باندې باوري نه یم چې دوی به دومره لویې قرباني ته حاضر شي.

دسترغازي شهید جنرال عبدالرازق په هکله باید ووایم چې تراوسه حکومت ونه توانیدل چې دهغه قاتلین محاکمه کړي، هیله موداده چې ولس ته باید دهغه قاتلین په ګوته کړي ولس به د هغه شهید غچ واخلي.

نبیه مصطفی زاده: ترامپ باید بارتباط اظهارات آخرش از مردم مجاهد افغانستان معذرت بخواهد، بخاطری که هیچ یکی از مفادات پیمان امنیتی را رعایت نکرد. از مردم و ملت خویش خواهش می کنم که وحدت و یک پارچگی خویش را حفظ نمایند و برای سربلندی این ملت صادقانه باید جدوجهد بکنند. مردم ما باید بدانند که هرکس برای هدف خود دلبری میکند و مقاصد خود را دنبال می نمایند.

محمد حنیف حنفي: د شپنيو عملياتو په تړاو وایم چې دا عملیات باید مطلق وځنډول شي او که کیږي نو د محلي ادارې سره په هم غږی کې وشي.

ملت د سولې تړنې دی تل پاتې او سراسري سوله زموږ اړتیا ده، په حکومت غږ کوم چې د سولې دخبرو ابتکار باید په خپل لاس کې واخلي.

باختر امین زی: ډاکټر صاحب زلمي د وزیر محمد اکبر خان روغتون تاریخ ته نغوته وکړه زه هم وړاندیز کوم چې باید پوه شو چې کومه اداره د دې مینه واله ده چې دا دولتي روغتون خصوصي کړي. زه فکر کوم دا هڅه ددې دپاره ده چې زموږ د اتلانو تاریخ ورک کړي، زموږ ملي هویت ته تاوان ورسوي، زموږ د پرخنګیانو نوم د ملت له خولې وغورځوي.

د پکتیا د زرمت په ولسوالي کې چې کومه پېښه شوې ده یو پلاوي هغې ولسوالي ته تللې وو خو



د افغانستان قضيه پيچلې كړه چې اوس نړيوال او خپله آمريكا هم حيرانه ده چې څه وكړي. په كابل كې دمكروريان په سيمه كې په يوټاور او په ننگرهار كې په يوماركيټ كې اورلگيدنه وشوه، ماركيټونه په داسې بڼه جوړيږي چې هلته د اوروژني وسايط نشي ورتلي.

مولوی غلام محی الدین منصف: جهادمردم افغانستان جهاد برحق بودشوروی وقت برکشور ما تجاوز مسلحانه کردند و ملل متحد اخراج شوروی را خواهان گردید. ما حرف های اورا محکوم می کنم باید این موضوع از طریق محاکم بین المللی اقامه دعوی شود و مشرانو جرگه باید طی اعلامیه این اظهارات را محکوم نماید.

ترامپ بالای هند تاخت درحالی که هند بیش از سه میلیارد دالر در افغانستان مصرف کرده است و خواهان تامین امنیت در افغانستان است ترامپ نه تنها از کمک های هند قدردانی نکرد بلکه کمک های اورا مسخره دانست. باید بالای ترامپ فشارها وارد شود تا درچوکات قانون اساسی آمریکا وظایفش را پیش ببرد. هر مامور دولت از رئیس جمهور گرفته تا وزیر و مامور پائین رتبه باید درچوکات قانون عمل بکند و اظهارات داشته باشد. معلوم می شود که آمریکا از جنگ افغانستان خسته شده است تمام جهان باید مرهون مبارزات مردم افغانستان باشند

متاسفانه چې اداري پلاوي ماته خبرانكړ. په خوست كې يوه ځانگړې قطعه ده چې نعمت نومې يې مشري كوي هيله لرم چې دا تور تعقيب شي او لاملين يې محاكمه شي.

محمد حسن هوتک: د آمريکا د جمهور رئيس هغه خبرې په کلکه غندم چې د افغانستان جهاد ته يې سپکاوی کړې دی. د افغانستان جهاد د نړۍ په کچه په رسمیت پيژندل شوی وو چې خپله آمريکا هم په دې لست کې شامل هيواد وو. نو اوس څنگه دا خبره کولی شي چې روسان هغه وخت د تروريستانو په وړاندې جنگيدل؟ اوس څنگه آمريکا د خپل تاريخ اود هغه هيواد د تيرو سياستوالو او دملگرو ملتونو د پريکړو په وړاندې ودريري او هغه هرڅه ناسم کار بولي. هغه له يوې خوا وايي چې هغه وخت روسان په افغانستان کې د تروريستانو په وړاندې جنگيدل او بل خوا وايي چې د افغانانو په لاس شوروي اتحاد په روسيه بدل شو. داوينا بيخي يوه متناقضه وينا ده.

ترامپ همداراز وايي چې آمريکا له ۶۰۰۰ ميله هاخوا په افغانستان کې جنگيږي نو زموږ په عوض بايد پاکستان، هند او روسيه و جنگيږي. آمريکا ته په کاروه چې ۱۸ کاله وړاندې يې داسوچ کړی وای چې دومره توان لري چې په افغانستان کې و جنگيږي. آمريکا



خصوصاً ایالات متحده آمریکا امنیت افغانستان سبب امنیت منطقه و جهان می شود و بی ثباتی و مشکلات افغانستان سبب بی ثباتی کشورهای منطقه و جهان می شود.

آتش سوزی های که در مارکیت ها و خانه های مسکونی رخ داد در جاده نادر پشتون، در چهارراهی عبدالحق شهید، در ننگرهار اگر در این زمینه توجه صورت نگیرد شاهد زیان های فراوانی مالی و جانی مردم خود خواهیم بود باید شاروالی ها، وزارت اقتصاد، وزارت شهرسازی متوجه باشند وقتی اجازه ساختمان داده می شود باید مالکین آن تمامی معیارهای ضروری را در نظر داشته باشند.

فوزیه سادات خمکنی: مور دپکتیا ولایت دزرمت ولسوالی ته لارو هلته یو مخور مشردنعمت نومي لخوا وژل شوي دی زه دا وژنې هدفی بولم باید عاملین یې محاکمه شي.

بل خواد تیرامپ د ورستنیو خبرو په کلکه غندنه کوم او دمولوي صاحب منصف خبرې په دې تړاو ټکي په ټکي تاییدوم.

ډاکټر غیرت بهیر: خوښ یم چې ایزدیار صاحب له یوترو ریستی برید څخه روغ را ووت.

آمریکایان افغانستان ته د افغانانو په غوښتنه نه دي راغلي او که وي هم دا یو سیاسي کور بلل کیږي، آمریکا په سیمه کې سیاسي، پوځي او اقتصادي موخې لري. اوس چې ښاغلی تیرامپ

د خپلو پوځونو د وتلو خبرې کوي ښکاري چې سیاسي او نظامي ستراتیژي یې له ماتې سره مخ شوی ده. زموږ افغانانو له شان او شوکت سره نه ښایي چې لمن یې کلکه ونیسو. دومره ویل غواړم چې دهغوی وتل باید د افغان حکومت سره په تفاهم او دیومعقول مهال ویش سره سم صورت ومومي.

دوهم عرض مې داده چې زه هم په خپل وار سره د افغانستان د جهاد په تړاو د ښاغلي تیرامپ د وینا غندنه کوم دې څرگندونو ته هیڅ ډول توجیه او مبرر نه وینم. د آمریکا په شان دیوهیواد دولسمشر وینا نه عاطفي وي، نه احساساتي وي او نه غیر شعوري، مور تاسو به ځانونه نه غولو د تیرامپ خبرې دیوپروگرام لاندې روانې دي، او محاسبه ورته شوې ده. زه د ښاغلي تیرامپ دا خبرې چې د اتحاد شوروي اشغال دهغوی برید یې په افغانستان باندې توجیه کړهغوی ته یې برائت ورکړ داهم په کلکو ټکو غندم. هغه جهاد چې دهغه په پایله کې زموږ هیواد په ویرانه بدل شوخو تیرامپ ورته مبرر پیدا کوي دا وینا له همدې کبله د غندنې وړ ده. ټوله نړۍ باید د افغانانو د جهاد مرهون واوسي نه یوازې زموږ د ملت د قرباني په پایله کې افغانستان آزاد شو بلکې شوروي اوس د نقشې پر مخ شتون نه لري. ختیځه اروپا خپلواکه شوه دبرلین دیوال ونړید.



محمد علم ایزديار: ازيكايك شماتشكر مي كنم به نسبت همدردی تان که در روز پنجشنبه از يك حادثه جان به سلامت بردم از حکومت می خواهم که به تامین امنیت همین راه توجه داشته باشد.

مسئله دوم عملیات شبانه ولسوالی زرمتم بود که سبب شد یکی از بزرگان قوم و اعضای فامیلش به شهادت برسند، من از هیئت محترم مشرانو جرگه سپاسگذاری می کنم که با فامیل داغ دیده غم شریکی کردند و گزارشی از واقعیت های عینی آن ولسوالی با خود آورده باشد و امیدوارم که موضوعات مندرج این گزارش مورد توجه مقامات امنیتی و عدلی و قضایی قرار بگیرند. هدف اصلی ما و شما اثر بخشی به این گزارش است که هیئت از ولسوالی زرمتم آورده و ارائه می نماید. همه ما در برابر خون مردم خود مسئولیت داریم باید صدای مظلومیت شان را بلند کنیم خون ریختاندن افراد ملکی هیچ توجیه ندارد.

در مورد اظهارات ترامپ رئیس جمهور آمریکا در تناقض با واقعیت های عینی جامعه و تاریخ است و این اظهارات ضد و نقیض بوده اتحاد جماهیر شوروی بر کشور ما تجاوز مسلحانه نمود و کشور ما را اشغال کردند این اشغال اهداف ستراتیژیک داشت تنها به افغانستان بسنده هم نمی کرد بلکه منطقه و جهان را تهدید

می کرد. جهاد افغانستان در واقع دفاع از بشریت، از آزادی و استقلال بود و هیچکس نمیتواند از این واقعیت ها چشم پوشی نماید. آمریکا در آن زمان از جهاد مردم افغانستان و از داعیه آزادی ملت ما پشتیبانی بی دریغ نمود ولی اظهارات اخیر ترامپ نه تنها به جهاد ملت ما توهین است بلکه توهین به ملت خود آمریکا هم است.

در مورد بررسی دوسیه شهادت جنرال صاحب رازق بررسی شود فکر میکنم که دوسیه جنرال رازق مربوط به یک قوم و یک ولایت نیست امیدوارم که متهمین این قضیه شناسایی، افشا و مجازات شوند. به همین ترتیب دوسیه قضیه ولسوالی زرمتم ولایت پکتیا که در آن یکی از متنفذین آن ولسوالی به شمول فرزندانش به شهادت رسیدند و مظلومانه به شهادت رسیدند بررسی شود تا چنین وقایع دیگه تکرار نشوند. عوامل آتش سوزی ها باید از طرف وزارت داخله و امنیت ملی بررسی شوند.

اوامر وزارت داخله که در این او اخیر صادر شده برای پولیس کشور مفید است.

داکتر محمد فیصل سمیع: اظهارات اخیر ترامپ در رابطه با جهاد مبارزات ملت افغانستان را محکوم می کنم فکر می کنم که ترامپ خطر کمونیزم را فراموش کرده است. مردم افغانستان جهان را از خطر کمونیزم نجات



عملیاتو له دې کبله نیوکه لرو چې تل ملکي تلفات له ځان سره لري. که ثابت شي چې نعمت نومې ددې قضیې مسئول دی نه له قید او شرط پرته به یې محاکمه وغواړو او دمجلس دمصوبې یوه برخه به جوړه شي.

دشرم ډکه خبره ده چې زموږ په ملک کې په پرديو اسعارو معاملې کيږي. خلک او حکومت باید په گډه دې ملي مسئلې ته توجه وکړي په تیره بیا په ننگرهار کې محلي چارواکي او ولسونه باید خپل بانک نوټ وچلوي.

ټاکنې يادې شوې، مور د رڼو پایلو او رڼو ټاکنو غوښتونکي یو دشکایتونو کمیسیون دې خپله دنده دقانونې واکونو په چوکاټ کې ترسره کړي او دمعرضو نوماندانو شکایتونه دې له قانون سره سم وڅیړي.

دوزير اکبرخان روغتون په تړاو خبره وشوه دعامه هوساینې کمیسیون، ډاکتر صاحب زلمی زابلی او هر هغه سناتور چې په دې برخه کې مینه وال وي وزیر اکبرخان روغتون ته لارشي خپل رپوټ د ترتیب کړي بیا به مور په خپل وار مرسته ورسره کوو او په رسمي توگه به د دې موضوع شا ونیسو.

دعامې روغتیا وزارت به لیک ولیږو ترهغه وخته چې مشرانو جرگه قانع شوې نه وي خصوصي سکتور ته ددې روغتون له لیرد څخه په کلکه ډډه وکړي.

داد. همه مشکلاتی که امروز درکشور ما است ناشی ازسیاست غلط آمریکا است، آمریکا هم حکومت افغانستان را زیر سیروم نگه کرده وهم مخالفین مارا که طالب وداعش است زنده نگه کرده است آمریکا یا باید با ما دوستی کند ویا با مخالفین ما. آمریکا بعد از ۲۰۰۸ درهیچ نقطه ازکشور ما با مخالفین حکومت افغانستان نه جنگیدنديغیرازمبارهای کورکورانه مثل بمبارچند روز پیش ولسوالی زرمت که متاسفانه تلفات ملکي را به بار آورد. آمریکایان نظاره گرتمامی وضعیت نابه سامان کشور مانندمن اظهارات ترامپ را محکوم می کنم.

نتایج انتخابات ولسی جرگه ولایت بغلان اعلام شد ولی کاندیدان ازاین نتایج نگران اند. امیدوارم که کمیسیون شکایات انتخاباتی به این نگرانی ها توجه داشته باشند.

فضل هادي مسلم یار: شهید جنرال عبدالرازق

په ټول ملت پورې تړاو لري، داموضوع به له ملي امنیت سره تعقیب کړو، کومه پېښه چې دقره باغ په سمیه کې شوې او په هغه کې ښاغلي ایزدیارصاحب هدف وو الحمدلله دا پېښه په خیرتیره شوه اوس ایزدیارصاحب له مور تاسو سره دی روغ رمت دي او په پېښه کې ورته تاوان نه دی رسیدلي.

دزرمت دپېښې په تړاو باید ووايم چې دا غم لړلې پېښه وه رپوټ به وروسته واورو، مور په شپنيو



د بهرنیو چارو د وزارت دکارکوونکو ستونزه یاده شوه د بین المللي چارو کمیسیون دې موضوع وڅیړي او رپوټ دې عمومي مجلس ته وړاندې کړي.

داورلگیدني موضوع یاده شوه اړوند کمیسیون د څیړنه وکړي.

د امریکا د جمهور رئیس وروستنی څرگندونې د اکثریت سناتور صاحبانو لخوا یادې شوې او دا څرگندونې یې وغندلې زه هم په خپل وارسره داوایم چې دا څرگندونې د افغانستان مقدس جهاد ته سپکاوی ده، د افغانستان شهیدانو، معلولینو، مهاجرینو ته سپکاوی ده یوزیات شمیرا فغانانو ته د همدې نوم لاندې پناه ورکړې ده، امریکا هغه وخت زموږ د جهاد ملاتړ کړې وو، ملگرو ملتونو، اسلامي هیوادونو او د سیمې هیوادونو زموږ دخلکو ملاتړ کړې وو، زموږ دخلکو پر څنگ پایله داشوه چې نه یوازې افغانستان خپلواک شوبلکې شوروي په روسیه بدل شو شرقي اروپا خپلواکه شوه، موږ دخپلو ولسونو په قربانیو ویاړو، متاسفانه وروسته د یوڅو ډلو د خود غرضي او واک غوښتنې له امله د جهاد نوم او شهرت ته تاوان ورسید، د ایو بیل سوال ده.

آمریکاته په کارده چې د امنیتي پیمان په چوکاټ کې د افغانستان له حکومت سره مخکې لارشي، له جناب کرزي صاحب، جهادي مشرانو څخه په

کلکه غواړم چې دیووالي په لور چټک گام پورته کړي، داملك له یووالي او وحدت پرته پرمخ نه درومي ټول سیاسيون باید اختلافات یوې خواته پریردي، د تیرامپ څرگندونې موږ ته پیغور ده، مشران دې د الله درضا په خاطر د دې ملت د هوساینې په خاطر له اختلافاتو تیر ورورولي او یووالي ته دې متعهد شي.

د غونډې په بله برخه کې د مشرانو جرگې موظف پلاوي د پکتیا ولایت د زرمټ ولسوالي څخه دغه رپوټ غونډې ته وړاندې کړ:

د مشرانو جرگې پلاوی هریو: سناتور باز محمد زرمټی، سناتور محمد حنیف "حنیفی"، سناتور محمد هاشم الکوزی، سناتور فوزیه سادات څمکنی، داکتر محمد آجان منگل اوسناتور صاحب عظیمی په ۱۱/۱۰/۱۳۹۷ نیټه د سه شنبې ورځې د مشرانو جرگې د عمومي غونډې د پریکړې پر بنسټ د حاجي محمد نعیم فاروقی زرمټی د کورنۍ د شپږو غړو د شهادت د موضوع د څیړنې په موخه د پنجشنبې په ورځ پکتیا ولایت ته سفر وکړ.

په سر کې د مشرانو جرگې پلاوي د پکتیا ولایت په (۲۰۳) تندر قول اردو کې چې د ولایت سرپرست، د (۲۰۳) تندر قول اردو قوماندان، د یاد ولایت د ملي امنیت رئیس، د امنیتي قوماندان، قومي مشرانو او د شهید محمد نعیم فاروقی زوی هم حاضر و، د زرمټ ولسوالۍ د



شپږو شهيدانو پاك روح ته دعا وكړه، ورپسې مسوولينو او قومي مشرانو په وار سره د زرمته د شپږو شهيدانو د شهادت په اړه چې د بهرنيانو په عملياتو كې شهيدان شوي و، خبرې وكړې. د زرمته قومي مشرانو وويل چې په ۱۰ / ۱۰ / ۱۳۹۷ نيټه د شپې په ۵۰:۹ بجو او پنځوسو دقيقو د بهرنيو او كورنيو ځواكونو يوه سمباله ډله د حاجي نعيم فاروقی كور ته ور دننه او په ډير بې رحمانه ډول يې خپله حاجي نعيم فاروقی، د هغه درې ځوان زامن چې ټول محصلين و په ټوله كې د يادې كورنۍ شپږ غړي يې په بې غږه وسلو باندې په شهادت ورسول. په دې پيښه كې څو موټر او تراكتورونه هم له منځه تللي او زيات مالي زيانونه يې اړولي دي. په داسې حال كې چې د ملي اردو پوسته د شهيد محمد نعيم له كور سره نږدې پرته وه، كومې قطعې چې د حاجي محمد نعيم پر كور بريد كړی و د نعمت الله تڼيوال ترمشری لاندی او له خوست ولايت څخه راغلې وه. قومي مشرانو ټينگار وكړ چې حاجي محمد نعيم كومه گناه نه درلوده او بې گنا او ناحقه په شهادت ورسيد. دوی غوښتنه وكړه چې ژر تر ژره دې د حاجي نعيم د شهادت قضيه په هر اړخيز ډول وڅيړل شي.

د غونډې په بله برخه كې د (۲۰۳) تندر قول قوماندان، د ولايت سرپرست، د امنیې قوماندان او د پكتيا ولايت د ملي امنيت رئيس په جلا

جلا ډول خبرې وكړې، د ياد ولايت چارواكو د حاجي نعيم پر كور د بريد په اړه يې خپله ناخبري وښوده او ويې ويل چې موږ په دې اړه خبر نه وو او زياته يې كړه چې ددوی له همغږۍ او خبر پرته دا كار ترسره شوی دی. يادو چارواكو د حاجي محمد نعيم شهادت يوه ستره ضايعه وبلله، ويې ويل چې حاجي محمد نعيم يو پوه او سوله پال شخص و. دوی زياته كړه چې په دې اړه يې څيړنې روانې دي او د څيړنو له بشپړيدو وروسته به معلومات له ټولو خلكو سره شريك كړي.

دغه راز د پلاوي غړو، په غونډه كې موجودو قومي مشرانو او گډونوالو د بهرنيو په شپنيو عملياتو نيوکه وكړه او ويې ويل چې په څو ولايتونو كې د شپې عمليات ترسره شوي چې له امله يې يو زيات شمير بې گناه او ملكي خلكو ته مرگ ژوبله اوښتې ده. دغه ډول نه يوازې د ملكي خلكو د مرگ ژوبلې لامل گرځيدلي بلکې ملي اردو او ملي پوليسو ته هم پكې مرگ ژوبله اوښتې ده.

ځلك او سيمه ييز مشران په جدي ډول د ملي يووالي حكومت له مشرانو غواړي چې د بهرنيو ځواكونو د شپنيو عملياتو مخه دې ونيسي، څو له دې زيات د خلكو او حكومت تر منځ واټن زيات نه شي.



###

د پلاوي غړو د پکتيا ولايت خلکو په ځانگړي ډول د شهيد حاجي محمدنعيم له کورنۍ سره ژمنه وکړه چې د يادې قضیې د څيړنې په برخه کې به له هيڅ راز هلو ځلو ډډه ونه وکړي، څيړنې نسيي چې حاجي محمد نعيم په بشپړ ډول په بې گناه ډول په شهادت رسيدلی دی، ژر تر ژره بايد ددې قضیې عاملين ونيول شي او د قانون منگولو ته وسپارل شي، خو په راتلونکي کې د بې ځايه شپنيو عملياتو چې د بې گناه خلکو د مرگ ژوبلې لامل گرځي مخه ونيول شي.

فضل هادي مسلم يار: حنفي صاحب تاسو خپل کارته دوام ورکړئ، امنيتي چارواکي راوغواړئ بيا عمومي مجلس ته رپوټ وړاندې کړئ.

توپکسالاران بايد ټول تصفيه شي څوک چې د وسله وال پوځ له نوم څخه ناوړه گټه اخلي او دحکومت او ملت ترمنځ واټن زياتوي هغه هم توپک سالار دی. پريکړه به داسې وکړو چې نعمت تنيوال او دهغه ملگري دې د ملي امنيت لخوا عدلي او قضايي ارگانوته ور وپيژندل شي ترهغه وخته چې عدالت قايم شي.

دپکتياوالي بايد کميسيون ته راشي تاسو دهغه دلايل واوري بيا مجلس ته رپوټ ورکړئ اداري پلاوی ستاسو په چوپړ کې ده. دپکتيا دوالي غبرگون د مشرانو جرگې دپلاوي په وړاندې غنډو.